
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 29.02.2012 № 155 
«Об утверждении порядка формирования и ведения реестра муници-
пальных услуг», Уставом муниципального образования городской округ 
ЗАТО г.Североморск Мурманской области и в целях приведения правовых 
актов ЗАТО г.Североморск в соответствие с требованиями действующего 
законодательства, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.04.2012 № 330 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг ЗАТО 
г.Североморск» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. В Разделе «I. Сведения о муниципальных услугах, предостав-
ляемых органами местного самоуправления (казенными учреждениями)» 
приложения к постановлению пункты 28, 44 изложить в следующей редакции: 
« 

28. 

Признание 
садового дома 
жилым домом и 
жилого дома 
садовым домом

1) Жилищный кодекс Российской 
Федерации 
2) Постановление Правительства 
Российской Федерации от 28.01.2006 
№ 47 «Об утверждении Положения 
о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома 
жилым домом и жилого дома 
садовым домом» 
3) Постановление администрации 
ЗАТО г.Североморск от 18.12.2023 
№ 2298 «Об утверждении 
Административного регламента 

Отдел  
архитектуры и 

градостроительства 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная -

          от 08.04.2024 г.                                                                   № 632

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.04.2012 № 330 «Об утверждении Реестра 
муниципальных услуг ЗАТО г.Североморск»



2 
 

  
по предоставлению муниципальной 
услуги «Признание садового дома 
жилым домом и жилого дома 
садовым домом»

  

44. 

Предоставление 
в безвозмездное 
пользование 
недвижимого  
и движимого 
имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации»  
2) Постановление администрации 
ЗАТО г.Североморск от 26.02.2024 
№ 346 «Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление  
в безвозмездное пользование 
недвижимого и движимого 
имущества, находящегося  
в муниципальной собственности»

Комитет 
имущественных 

отношений 
администрации  

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная -

». 
1.2. Раздел «I. Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых 

органами местного самоуправления (казенными учреждениями)» приложения 
к постановлению дополнить пунктом 64 следующего содержания: 
« 

64. 

Выдача 
разрешения  
на вступление 
в брак несовер-
шеннолетним, 
достигшим 
возраста 
шестнадцать 
лет 

1) Семейный кодекс Российской 
Федерации 
2) Закон Мурманской области  
от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО  
«О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований со статусом городского 
округа и муниципального района 
отдельными государственными 
полномочиями по опеке  
и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная -

». 
1.3. Раздел «IV. Сведения о государственных услугах, предостав-

ляемых органами местного самоуправления (казенными учреждениями), 
по переданным полномочиям» приложения изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов 
 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 08.04.2024 № 632 
 

«IV. Сведения о государственных услугах,  
предоставляемых органами местного самоуправления (казенными учреждениями), по переданным полномочиям 

 

№ 
п/п 

Наименование 
государственной услуги 

Реквизиты нормативного правового акта, 
в соответствии с которым предоставляется государственная услуга 

Наименование 
органа местного 
самоуправления 

(казенного 
учреждения), 

предоставляющего 
услугу 

Условия 
предо-

ставления 
государ-
ственной 

услуги 
(платная/ 

бесплатная) 

Иные 
сведения 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Государственная регистрация 
рождения 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния»  
3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 
приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями)

Отдел ЗАГС 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная 
Налоговый 
кодекс РФ 
ст. 333.39 

2. 

Государственная регистрация 
заключения брака 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния»  
3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 
приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями)

Отдел ЗАГС 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

платная 
Налоговый 
кодекс РФ 
ст. 333.26 

3. 

Государственная регистрация 
расторжения брака 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния»  
3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 
приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями)

Отдел ЗАГС 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

платная 
Налоговый 
кодекс РФ 
ст. 333.26 



2 
 

4. 

Государственная регистрация 
усыновления 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния»  
3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 
приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями)

Отдел ЗАГС 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная 
Налоговый 
кодекс РФ 
ст. 333.39 

5. 

Государственная регистрация 
установления отцовства 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния»  
3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 
приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями)

Отдел ЗАГС 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

платная 
Налоговый 
кодекс РФ 
ст. 333.26 

6. 

Государственная регистрация 
перемены имени 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния»  
3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 
приказом Министерства юстиции Российской Федерации 28.12.2018 № 307 (с изменениями)

Отдел ЗАГС 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

платная 
Налоговый 
кодекс РФ 
ст. 333.26 

7. 

Государственная регистрация 
смерти 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01 ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния»  
3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 
приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями)

Отдел ЗАГС 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная 
Налоговый 
кодекс РФ 
ст. 333.39 

8. 

Выдача повторных свидетельств 
о государственной регистрации 
актов гражданского состояния  
и иных документов, 
подтверждающих наличие  
или отсутствие факта 
государственной регистрации 
акта гражданского состояния

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния»  
3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 
приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями)

Отдел ЗАГС 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная / 
платная 

Налоговый 
кодекс РФ 
ст. 333.39 / 

333.26 



3 
 

9. 

Внесение исправлений  
и изменений в записи актов 
гражданского состояния 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния» 
3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 
приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями)

Отдел ЗАГС 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная / 
платная 

Налоговый 
кодекс РФ 
ст. 333.39 / 

333.26 

10. 

Истребование личных 
документов с территории 
иностранных государств 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
2) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 
приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями)

Отдел ЗАГС 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная / 
платная 

Налоговый 
кодекс РФ 
ст. 333.39 / 

333.26 

11. 

Восстановление записи акта 
гражданского состояния 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния»  
3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 
приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями)

Отдел ЗАГС 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная - 

12. 

Аннулирование записи акта 
гражданского состояния 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния 
3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 
приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями)

Отдел ЗАГС 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная - 

13. 

Предоставление ежемесячной 
денежной выплаты на оплату 
жилого помещения и (или) 
коммунальных услуг 
специалистам, работающим  
в муниципальных учреждениях 
(организациях) в сельских 
населенных пунктах или 
поселках городского типа 
Мурманской области,  

1) Закон Мурманской области от 27.12.2004 № 561-01-ЗМО «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселках 
городского типа»  
2) Постановление Правительства Мурманской области от 10.02.2017 № 63-ПП/2 «О правилах 
предоставления ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и (или) 
коммунальных услуг специалистам, работающим в сельских населенных пунктах или поселках 
городского типа Мурманской области, поселке городского типа Росляково, упраздненном  
с 1 января 2015 года, в государственных областных учреждениях, а также пенсионерам из числа 
бывших специалистов государственных областных или муниципальных учреждений и порядке 
установления размера указанной выплаты специалистам, работающим в сельских населенных 
пунктах или поселках городского типа Мурманской области, поселке городского типа Росляково,

Отдел по работе с 
гражданами 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 



4 
 

 

поселке городского типа 
Росляково, упраздненном  
с 1 января 2015 года 

упраздненном с 1 января 2015 года, в государственных областных и муниципальных 
учреждениях, а также пенсионерам из их числа»  
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28 марта 2017 № 468 «Об утверждении 
правил предоставления ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и (или) 
коммунальных услуг специалистам, работающим в сельских населенных пунктах или поселках 
городского типа муниципального образования ЗАТО г.Североморск» (с изменениями) 
4) Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Предоставление 
ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг 
специалистам, работающим в муниципальных учреждениях (организациях) в сельских 
населенных пунктах или поселках городского типа Мурманской области, поселке городского 
типа Росляково, упраздненном с 1 января 2015 года», утвержденный приказом Министерства 
социального развития Мурманской области от 30.06.2017 № 307

   

14. 

Прием документов органами 
опеки и попечительства от лиц, 
желающих установить опеку 
над совершеннолетними 
недееспособными гражданами, 
попечительство над 
ограниченно дееспособными 
гражданами 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» 
2) Постановление Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных 
вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних 
недееспособных или не полностью дееспособных граждан» 
3) Закон Мурманской области от 07.12.2009 № 1177-01 ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального 
округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями  
по опеке и попечительству и иными полномочиями в отношении совершеннолетних граждан»  
4) Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Прием 
документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку над 
совершеннолетними недееспособными гражданами, попечительство над ограниченно 
дееспособными гражданами», утвержденный приказом Министерства труда и социального 
развития Мурманской области от 30.12.2021 № 819

Отдел по работе 
с гражданами 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

15. 

Выдача разрешений на 
совершение сделок с 
имуществом, принадлежащим 
совершеннолетним подопечным 
гражданам, и расходование 
денежных средств, принадле-
жащих совершеннолетним 
подопечным гражданам 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» 
2) Закон Мурманской области от 07.12.2009 № 1177-01 ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального 
округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке  
и попечительству и иными полномочиями в отношении совершеннолетних граждан» 
3) Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Выдача 
разрешений на совершение сделок с имуществом, принадлежащим совершеннолетним 
подопечным гражданам, и расходование денежных средств, принадлежащих совершеннолетним 
подопечным гражданам», утвержденный приказом Министерства социального развития 
Мурманской области от 08.11.2021 № 653

Отдел по работе 
с гражданами 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

16. 

Заключение договора 
доверительного управления 
имуществом органом опеки и 
попечительства в отношении 
совершеннолетних граждан

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» 
2) Закон Мурманской области от 17.12.2009 № 1177-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального 
округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке и 
попечительству и иными полномочиями в отношении совершеннолетних граждан»

Отдел по работе 
с гражданами 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск

бесплатная - 



5 
 

 
 3) Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Заключение 

договора доверительного управления имуществом органом опеки и попечительства в отношении 
совершеннолетних граждан», утвержденный приказом Министерства труда и социального 
развития Мурманской области от 25.12.2023 № 742

   

17. 

Выдача разрешений 
на распоряжение имуществом 
совершеннолетнего гражданина, 
ограниченного судом  
в дееспособности 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» 
2) Закон Мурманской области от 17.12.2009 № 1177-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального 
округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке и 
попечительству и иными полномочиями в отношении совершеннолетних граждан» 
3) Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Выдача 
разрешений на распоряжение имуществом совершеннолетнего гражданина, ограниченного судом 
в дееспособности», утвержденный приказом Министерства социального развития Мурманской 
области от 13.12.2021 № 757

Отдел по работе 
с гражданами 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

18. 

Установление патронажа 
над совершеннолетними 
дееспособными гражданами 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»
2) Закон Мурманской области от 17.12.2009 № 1177-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального 
округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке и 
попечительству и иными полномочиями в отношении совершеннолетних граждан» 
3) Постановление Правительства Мурманской области от 26.04.2016 № 191-ПП/4  
«Об утверждении порядка установления патронажа над совершеннолетними дееспособными 
гражданами в Мурманской области» (с изменениями) 
4) Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Установление 
патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами», утвержденный приказом 
Министерства труда и социального развития Мурманской области от 25.01.2024 № 51

Отдел по работе 
с гражданами 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

19. 

Выдача предварительного 
согласия на обмен жилыми 
помещениями, которые 
предоставлены по договорам 
социального найма и в которых 
проживают недееспособные или 
ограниченно дееспособные 
граждане, являющиеся членами 
семей нанимателей данных 
жилых помещений 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»
2) Закон Мурманской области от 17.12.2009 № 1177-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального 
округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке  
и попечительству и иными полномочиями в отношении совершеннолетних граждан» 
3) Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Выдача 
предварительного согласия на обмен жилыми помещениями, которые предоставлены по 
договорам социального найма и в которых проживают недееспособные или ограниченно 
дееспособные граждане, являющиеся членами семей нанимателей данных жилых помещений», 
утвержденный приказом Министерства труда и социального развития Мурманской области  
от 14.11.2023 № 644

Отдел по работе 
с гражданами 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

20. 

Выдача предварительного разре-
шения органа опеки и попечи-
тельства, затрагивающего 
осуществление имущественных 
прав совершеннолетнего 
подопечного 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»
2) Закон Мурманской области от 17.12.2009 № 1177-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального 
округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке  
и попечительству и иными полномочиями в отношении совершеннолетних граждан» 

Отдел по работе 
с гражданами 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 



6 
 

 
 3) Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Выдача 

предварительного разрешения органа опеки и попечительства, затрагивающего осуществление 
имущественных прав совершеннолетнего подопечного», утвержденный приказом Министерства 
труда и социального развития Мурманской области от 11.03.2022 № 163

   

21. 

Освобождение опекунов или 
попечителей от исполнения 
возложенных на них 
обязанностей в отношении 
совершеннолетних подопечных 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» 
2) Закон Мурманской области от 17.12.2009 № 1177-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального 
округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке  
и попечительству и иными полномочиями в отношении совершеннолетних граждан» 
3) Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Освобождение 
опекунов или попечителей от исполнения возложенных на них обязанностей в отношении 
совершеннолетних подопечных», утвержденный приказом Министерства труда и социального 
развития Мурманской области» от 27.11.2023 № 665

Отдел по работе 
с гражданами 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

22. 

Установление опеки, 
попечительства  
(в том числе предварительная 
опека и попечительство), 
патроната, освобождение 
опекуна (попечителя)  
от исполнения им своих 
обязанностей 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (п.п.4, части 1, статьи 16.1) 
2) Постановление администрации ЗАТО г. Североморск от 05.06.2012 № 437 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению государственной услуги «Предоставление 
информации, прием документов органами опеки и попечительства от лиц, выразивших желание 
установить опеку (попечительство) над несовершеннолетними, принять детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 
законодательством РФ формах» (с изменениями)

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

23. 

Выдача разрешений родителям 
(иным законным 
представителям) на совершение 
сделок с имуществом 
несовершеннолетних 

1) Гражданский кодекс РФ (ст.28) 
2) Федеральный закон № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»  
3) Постановление администрации ЗАТО г. Североморск от 21.06.2012 № 488 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению государственной услуги «Выдача 
разрешения родителям (иным законным представителям) на совершение сделок с имуществом 
несовершеннолетних» (с изменениями)

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

24. 

Предоставление дополнительных 
гарантий по оплате за жилое 
помещение и коммунальные 
услуги детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
лицам, потерявшим в период 
обучения обоих родителей или 
единственного родителя, лицам, 
оказавшимся в период обучения 
в трудной жизненной ситуации 

1) Федеральный закон № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (ст. 8) 
2) Закон Мурманской области от 28.12.2004 № 568-01-ЗМО «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»  
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 29.12.2017 № 2162 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 
дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» (с изменениями) 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 



7 
 

25. 

Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей 

1) Федеральный закон № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (ст.8) 
2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 21.06.2012 № 487 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению государственной услуги «Обеспечение 
жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями) 

Управление 
образования адми-
нистрации ЗАТО 
г.Североморск; 

Отдел по распреде-
лению жилой 

площади и пересе-
лению адми-

нистрации ЗАТО 
г.Североморск

бесплатная - 

26. 

Назначение ежемесячной 
выплаты на содержание ребенка 
в семье опекуна (попечителя)  
и приемной семье 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (п.п.4. ч.1. ст.16.1) 
2) Постановление администрации ЗАТО г. Североморск от 20.05.2022 № 928 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления государственной услуги Назначение 
ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск

бесплатная - 

27. 

Установление социального  
и постинтернатного патроната 
над несовершеннолетними 

1) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»  
2) Закон Мурманской области от 29.05.2006 № 759-01-ЗМО «О патронате»  
3) Постановление администрации ЗАТО г. Североморск от 06.04.2015 № 344 Административный 
регламент предоставления государственной услуги «Организация социального и 
постинтернатного патроната над несовершеннолетними» (с изменениями)

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

28. 

Выдача разрешения на 
изменение имени и (или) 
фамилии ребенка 

1) Семейный кодекс Российской Федерации 
2) Федеральный Закон от 15.11.1997 N 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»  
3) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

29. 

Выдача заключения об 
отсутствии установленных 
Семейным кодексом 
Российской Федерации 
препятствий для вступления в 
брак несовершеннолетних

1) Семейный кодекс Российской Федерации 
2) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних» 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

30. 

Выдача заключения о 
возможности гражданина быть 
усыновителем 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» 
2) Постановление Правительства РФ от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах 
осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» 
 

Управление 
образования адми-
нистрации ЗАТО 

г.Североморск

бесплатная - 



8 
 

 
 3) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

   

31. 

Предоставление информации, 
прием документов органами 
опеки и попечительства от лиц, 
выразивших желание уста-
новить опеку (попечительство) 
над несовершеннолетними, 
принять детей, оставшихся  
без попечения родителей,  
в семью на воспитание в иных 
установленных семейным 
законодательством РФ формах 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (п.п.4, части 1, статьи 16.1) 
2) Постановление администрации ЗАТО г. Североморск от 05.06.2012 № 437 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению государственной услуги «Предоставление 
информации, прием документов органами опеки и попечительства от лиц, выразивших желание 
установить опеку (попечительство) над несовершеннолетними, принять детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 
законодательством РФ формах» (с изменениями) 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

32. 

Выдача согласия на 
усыновление ребенка 
несовершеннолетних родителей, 
не достигших возраста 
шестнадцати лет

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» 
2) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск

бесплатная - 

33. 

Выдача разрешения на 
раздельное проживание 
попечителя с подопечным 

1) Семейный кодекс Российской Федерации 
2) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск

бесплатная - 

34. 

Выдача заключения о возмож-
ности временной передачи 
ребенка (детей), находящегося  
в организациях для детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей,  
в семью граждан. постоянно 
проживающих на территории 
Российской Федерации

1) Семейный кодекс Российской Федерации 
2) Гражданский кодекс Российской Федерации 
3) Постановление Правительства РФ от 19.05.2009 № 432 «О временной передаче детей, 
находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации»  
4) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

35. 

Выдача согласия на 
трудоустройство детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей 

1) Трудовой кодекс Российской Федерации 
2) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» 
3) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 



9 
 

36. 

Выдача разрешений на расхо-
дование опекуном (попечителем) 
доходов подопечного в случаях, 
предусмотренных законо-
дательством Российской 
Федерации 

1) Семейный кодекс Российской Федерации
2) Гражданский кодекс Российской Федерации 
3) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» 
4) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

37. 

Выдача разрешения на распоря-
жение средствами материнского 
(семейного) капитала, средствами 
регионального материнского 
(семейного) капитала 
усыновителями, опекунами 
(попечителями) или приемными 
родителями ребенка (детей)

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»
2) Федеральный закон от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной 
поддержки семей, имеющих детей»  
3) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних» 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

38. 

Выдача согласия на снятие 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, с 
регистрационного учета по 
месту жительства или месту 
пребывания 

1) Семейный кодекс Российской Федерации
2) Гражданский кодекс Российской Федерации 
3) Постановление Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 «Об утверждении Правил регистрации 
и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по 
месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и 
передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с 
регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту 
жительства в пределах Российской Федерации» 
4) Закон Мурманской области от 28.12.2004 № 568-01-ЗМО «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
5) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

39. 

Выдача разрешения в случаях 
выдачи доверенности от имени 
подопечного 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»
2) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск

бесплатная - 

40. 

Выдача согласия на установ-
ление отцовства в случаях, 
предусмотренных законода-
тельством Российской 
Федерации 

1) Семейный кодекс Российской Федерации
2) гражданский кодекс Российской Федерации 
3) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
4) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 



10 
 

41. 

Выдача согласия на заключение 
трудового договора с лицами, не 
достигшими возраста 
четырнадцати лет 

1) Трудовой кодекс Российской Федерации 
2) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" 
3) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

42. 

Объявление 
несовершеннолетнего 
полностью дееспособным 
(эмансипированным) 

1) Гражданский кодекс 
2) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск

бесплатная - 

43. 

Выдача предварительного 
разрешения (согласия) на 
передачу в собственность 
жилых помещений, в которых 
проживают исключительно 
несовершеннолетние 

1) Семейный кодекс Российской Федерации 
2) Гражданский кодекс Российской Федерации 
3) Закон Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда  
в Российской Федерации» 
4) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

44. 

Выдача разрешения (согласия) 
на осуществление ухода за 
нетрудоспособным 
гражданином обучающимся, 
достигшим возраста 14 лет,  
в свободное от учебы время 

1) Семейный кодекс Российской Федерации 
2) Гражданский кодекс Российской Федерации 
3) Трудовой кодекс Российской Федерации 
4) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» 
5) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

45. 

Включение в муниципальный 
список детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, 
которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста  

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» 
2) Постановление Правительства РФ от 04.04.2019 № 397 «О формировании списка детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  
и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему 
месту жительства и включении их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту 
жительства» 
3) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 



11 
 

 

23 лет, которые подлежат 
обеспечению жилыми 
помещениями 

района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних» 
4) Постановление Правительства Мурманской области от 17.02.2005 № 46-ПП «О правилах 
обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

   

46. 

Выдача решения о согласии на 
обмен жилых помещений, 
которые предоставлены по 
договору социального найма и в 
которых проживают 
несовершеннолетние члены 
семьи нанимателя данного 
жилого помещения 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (п.4 ч.1 ст.16.1) 
2) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 
района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»  
3) Постановление администрации ЗАТО г. Североморск от 18.05.2015 № 477 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению государственной услуги «Выдача решения  
о согласии на обмен жилых помещений, которые предоставлены по договору социального найма 
и в которых проживают несовершеннолетние члены семьи нанимателя данного жилого 
помещения» (с изменениями)

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

47. 

Внесение, исключение  
и изменение сведений, 
содержащихся в торговом 
реестре Мурманской области 

1) Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в РФ»  
2) Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Внесение, 
исключение и изменение сведений, содержащихся в торговом реестре Мурманской области», 
утвержденный приказом Министерства экономического развития Мурманской области от 
07.10.2016 № ОД-78 (с изменениями)

Отдел 
экономического 

развития 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск

бесплатная - 

». 
 
 
 

_____________________ 


